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ŽIVOT SA NEZASTAVIL...

Mnohí sme dúfali, že po lete príde 
voľnejšie nadýchnutie, avšak opak 
bol pravdou. S nástupom školákov 
do škôl sa v septembri začali prísnej-
šie opatrenia na potlačenie šíriace-
ho sa vírusu. Celé toto úsilie vyústi-
lo do dvoch kôl celoplošného testo-
vania aj v našej obci. V prvom kole 
sa ho zúčastnilo 736 občanov (1 po-
zitívny prípad) a v druhom kole 807 
občanov (5 pozitívnych prípadov). 

Pandémia stopla všetky plánované 
akcie, počnúc folklórnymi slávnosťa-
mi, Harčarskymi dňami, až po Miku-
lášske stretnutie v kultúrnom dome.

To, čo pokračovalo aj v druhom 
polroku, bola investičná aktivita. V 
letných mesiacoch začala rekon-
štrukcia kuchyne v kultúrnom dome, 
ktorá bola ukončená v polovici sep-
tembra. Celkový objem finančných 
prostriedkov na túto rekonštrukciu, 
vrátane stavebných úprav, elektroin-
štalácie a vybavenie novými spotre-
bičmi, predstavoval sumu 19 700 €. 
Z týchto prostriedkov bolo 9 500 € 
finančný dar od spoločností Eustre-
am a.s. a Nafta a.s.

Začiatkom októbra sa začalo s 
prípravami na asfaltovanie Školskej 
ulice a priľahlých chodníkov pre pe-
ších pred kultúrnym domom. Vý-
sledkom bolo uloženie nového asfal-
tového koberca na celej spomínanej 
ulici a rozšírenie parkovacích plôch 
pred kultúrnym domom v sume 64 

700 € s DPH. Práce na celoobec-
nej kanalizácii pokračovali v druhom 
polroku 2020 hlavne v časti Hura a 
začiatkom roka 2021 budú pokra-
čovať ďalej.

Z ďalších plánovaných aktivít v 
roku 2021 obec chce realizovať re-
konštrukciu ul. Viničnej a priľahlých 
chodníkov, ďalej pripravujeme malé 
kompostovisko, ktoré bude umiest-
nené v časti Bačoveň – Hura a malo 
by slúžiť pre našich obyvateľov na 
uloženie zeleného odpadu, t. j. ako 
je tráva, lístie a konáre. V decembri 
sme už začali aj s prípravou územ-
ného pánu zóny Árenda, ktorý bude 
podkladom pre prípravu projektovej 
dokumentácie pre inžinierske siete. 
Verím, že práve začínajúci rok bude 
ďaleko lepší ako bol ten končiaci.

Záverom želám všetkým obyvate-
ľom obce a čitateľom novín úspešný 
rok 2021, zdravie, rodinnú pohodu 
a vzájomnú úctu a porozumenie.

Ing. Ján Čižmárik
starosta obce

V NOVOM ŠATE
V roku 2019 naši folkloristi us-

peli v podaní projektu a v rámci vý-
zvy Fondu na podporu umenia v 
programe „Aktivity nezávislých ne-
profesionálnych zoskupení v tradič-
nej kultúre“ získali sumu 7 000 € 
na vynovenie a rozšírenie svojho 
krojového vybavenia. Naša obec sa 
podieľala na projekte 5% spolufi-

nancovaním. Odbornými garantmi a 
návrhármi krojov a krojových súčas-
tí boli historik Zemplínskeho múzea 
v Michalovciach Mgr. Jozef Hra-
bovský a vedúci našich folklórnych 
skupín (Harčarik, Harčarki a Harča-
re) Ondrej Novák. Keďže záujem o 
folklór aj zo strany mládeže v súčas-
nej dobe narastá, veríme že v novom 
folklórnom šate budú môcť rozšíriť 
svoje rady o ďalších členov. -on-

Ani v druhom polroku sa život nezastavil, aj keď verím, že všetci 
obyvatelia už majú dosť prísnych obmedzení. Pandémia koronavírusu 
poznačila takmer celý rok 2020. 

OBEC V „TELKE”
V priebehu roka 2020 pripravo-

vali pracovníci košickej redakcie 
Rozhlasu a televízie Slovenska do-
kumenty o histórii a súčasností obcí 
na Slovensku. V cykle televíznych 
programov „Encyklopédia sloven-
ských obcí” ich bude televízia vy-
sielať v priebehu roka 2021. Do uve-
denej relácie bola vybraná aj naša 
obec, ktorá patrí medzi významné 
národopisné lokality Slovenska.

V polovici júla natáčal štáb RTVS 
pod vedením režisérky PhDr. Tatia-
ny Snitkovej dokument o dejinách 
a histórii obce, o hrnčiarstve a ke-
ramike, významných dejateľoch a 
osobnostiach, ktoré sa tu narodili 
či pôsobili, o národných kultúrnych 
pamiatkach, folklóre, rôznych zau-
jímavostiach a súčasnosti obce.

Tešíme sa na premiéru tohto do-
kumentu! -hr-

Počas prvého kola celoplošného testovania na COVID-19 sa v našej 
obci zastavil aj minister pôdohospodárstva Slovenskej republiky Ján 
Mičovský.  Snímka: jaci

POVSTALECKÁ 
VATRA

Dňa 29. augusta uplynulo už 76 ro-
kov od vypuknutia Slovenského ná-
rodného povstania v Banskej Bystrici. 
Vtedy sa do protifašistického odboja 
zapojili nielen slovenskí vojaci, ale aj 
civilisti, dobrovoľníci a zahraniční par-
tizáni. Boje si vyžiadali veľké obete. 
V našej obci sme si v tento deň uctili 
pamiatku účastníkov a padlých rodá-
kov, hrdinov SNP pri symbolickej po-
vstaleckej vatre. Na tradičnom mies-
te – neďaleko mosta pri Lipovci, vatru 
pripravili a zapálili členovia MO KSS v 
Pozdišovciach. -MH-

PREBIEHA SČÍTANIE
V tomto období prebieha na území Slovenskej republiky sčítanie 

obyvateľov, domov a bytov (býva spravidla v 10-ročných intervaloch). 
Je rozdelené do dvoch etáp, z ktorých prvá – Sčítanie domov a bytov – 
začala 1. júna 2020 a ukončená bude do 12. februára 2021.

Sčítaním domov a bytov boli poverené obce bez účasti obyvateľov, 
pričom rozhodujúcim okamihom je skutočnosť k polnoci z 31. decem-
bra 2020 na 1. januára 2021. Sčítanie obyvateľov sa uskutoční od 15. 
februára do 31. marca 2021, čo znamená, že obyvateľ bude mať na 
sčítanie šesť kalendárnych týždňov, pričom všetky údaje, ktoré uve-
die v sčítacom formulári, sa musia vzťahovať na rozhodujúci okamih, 
t. j. polnoc z 31. decembra 2020 na 1. január 2021.

Pripomíname, že za neplnoletého obyvateľa, resp. obyvateľa, ktorý 
nie je spoľahlivý na právne úkony, má povinnosť vyplniť sčítací formu-
lár zákonný zástupca.  -red-

15. 2.- 31. 3. 2021
WWW.SCITANIE.SK

MAXIMÁLNA
OCHRANA
ÚDAJOV

PRVÉ PLNE
ELEKTRONICKÉ
SČÍTANIE
OBYVATEĽOV,
DOMOV A BYTOV

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov bude  
v roku 2021 výlučne elektronické. Vďaka  
tomu bude presnejšie, rýchlejšie, bezpečnejšie  
a šetrnejšie k životnému prostrediu.

Klik k lepšej budúcnosti

Úspešný 
nový rok

2021
prajú 

všetkým 
čitateľom

VYDAVATELIA



Poslanci obecného zastupiteľstva sa v druhom polroku 2020 zišli na 2 
riadnych a 1 mimoriadnom zasadnutí.
Dňa 29. augusta 2020 obecné zastupiteľstvo na mimoriadnom zasadnutí:
	Súhlasilo:

1. S podaním žiadosti o regionálny príspevok v rámci výzvy Okresné-
ho úradu Michalovce č. 4/OÚMi/2020 Aktivita D6 – Rozvoj tech-
nickej a občianskej infraštruktúry obce.

Dňa 18. septembra 2020 obecné zastupiteľstvo:
	Zobralo na vedomie:

1. Návrh na založenie s. s r. o. a vytvorenie obecného podniku.
2. Návrh na vytvorenie Harčarského múzea/expozície.
3. Informáciu o postupe prác na workoutovom ihrisku.
4. Informáciu o konaní akcie 5. ročník Jesenný beh dňa 11.10.2020.

	Schválilo:
1. Správu o hospodárení obce za 2. štvrťrok 2020.
2. Zverenie majetku obce – Kanalizačný zberač AD v dĺžke 261,49 m 

do správy VVS, a. s.
	Zrušilo:

1. Pripravovanú kultúrno-spoločenskú akciu Harčarske dňi 2020 na-
plánovanú na 19. a 20. septembra 2020 z dôvodu opatrení súvi-
siacich s pandémiou COVID-19.

	Odporučilo:
1. Pripraviť žiadosť na dotáciu na inžinierske siete v časti Árenda.

Dňa 27. novembra 2020 obecné zastupiteľstvo:
	Zobralo na vedomie:

1. Príležitosť vytvorenia funkčného územia mesta Michalovce spolu s 
obcou Pozdišovce a ďalšími okolitými obcami, ako aj možnosti a 
podmienky spoločného plánovania a realizácie územného mestské-
ho rozvoja (ÚMR) v programovom období EÚ 2021 – 2027 /2030/.

2. Začiatok obstarávania Územného plánu zóny lokalita Árenda.
3. Prípravu žiadosti na Environmentálny fond o podporu formou do-

tácie na financovanie zámerov obce v oblasti odpadového hospo-
dárstva v činnostiach C1 a C5 – malá kompostáreň.

	Schválilo:
1. Zámer na prevod nehnuteľností obce spôsobom hodným osobit-

ného zreteľa podľa par. 9 odst. 2 písmena a) Zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí a to:
a) Časť parcely CKN 1320/5 k.ú Pozdišovce o výmere 35 m2, má 

slúžiť na zarovnanie parcely CKN 880/3, ktorá hraničí s pred-
metnou obecnou parcelou. Žiadateľom o prevod je I. Koriba-
nič, Pozdišovce 298. Cena za prevod 4,- €/m2 + náklady na GP a 
vklad do KN (podľa príloha č. 1 Uznesenia).

b) Časť parcely CKN 1320/2 o výmere cca 50 – 60 m2, ktorá bude 
pričlenená k parcele CKN 967/2 pre potreby zarovnania hrani-
ce pozemku a prístupu na daný pozemok. Žiadatelia: Albert Ba-
ran a Adriána Baranová, Pozdišovce 168, cena 4,- €/m2 + nákla-
dy na GP a vklad do katastra (podľa príloha č. 2).

2. Dodatok č. 3 k VZN č. 02/2013 o miestnych daniach a miestnom po-
platku za komunálne. odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce, ktorý mení sadzbu za vývoz TKO/obyvateľa/rok a sadzby pre 
výpočet dane z nehnuteľností od.1.1.2021 (podľa prílohy č. 3).

3. Dodatok č. 4 k Zmluve o výkone správy majetku obce č. 
255/12/2006/Mi. t.j. zverenie majetku obce – Kanalizačný zberač A 
v dĺžke 897,66 m do správy VVS a.s. (podľa prílohy Uznesenia č. 4).

4. Podanie žiadosti na SPF ohľadom majetkoprávneho vysporiada-
nia pozemkov na parcelách CKN č. 749/4, CKN č. 750/3, CKN 
č. 750/4, CKN č. 750/5, CKN č. 751/1, CKN č. 751/2 podľa GP č. 
36579017-24/2019 zo dňa 29.9.2020 overeného Okresným úra-
dom Michalovce, katastrálnym odborom dňa 11.11.2020 pod č. 
G1 – 263/2020 z majetku Slovenskej republiky v správe Slovenské-
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(Dokončenie na str. 3)

Po Školskej ulici sa už jazdí bezpečnejšie. Miestna komunikácia do-
stala v októbri novú asfaltovú pokrývku. Snímka: jaci

AKO DOPADLO TESTOVANIE

TKO S PRÍPLATKOM
prostredníctvom veľkoobjemových 
kontajnerov na zbernom dvore.

Pre porovnanie: v roku 2019 
bolo vyvezených 35 veľkoobjemo-
vých kontajnerov a v roku 2020 
až 44. Musíme však konštatovať, 
že od roku 2014 obec poplatok 
za vývoz komunálneho odpadu v 
sume 12 €/osobu/rok nemenila. 
Rozdiel medzi príjmami a výdajmi 
za zber TKO v posledných rokoch 
narastal, čo obec stálo nemálo fi-
nančných prostriedkov.

Preto obecné zastupiteľstvo na 
svojom novembrovom zasadnutí 
prijalo Doplnok k VZN o miest-
nych daniach, kde stanovilo od 1. 
januára 2021 poplatok za vývoz 
TKO na osobu/rok sumou 17 €.

Čiastočne sa objem odpadu dá 
eliminovať separáciou a využíva-
ním zberu vyseparovaných komo-
dít ako sú plasty, sklo, papier a tet-
rapakové obaly. Tento zber je za-
darmo, preto apelujeme na našich 
občanov, aby separovali čo naj-
viac. Je to cesta ako sa môžeme 
dopracovať k zníženiu množstva 
odpadu, za ktorý si platíme. -red-

V novom roku si za vývoz tuhé-
ho komunálneho odpadu priplatí-
me. Je to spôsobené zvyšovaním 
nákladov na zber, odvoz a zneškod-
nenie komunálneho odpadu a v ne-
poslednom rade aj množstvom od-
padu, ktoré sa počas roka vyzbiera 

NETRADIČNÉ
Miestnu materskú školu v škol-

skom roku 2020/2021 navštevuje 
26 detí. Rozdelené sú do dvoch tried. 
Kým v prvej triede (nižšia rozvojová 
úroveň) majú prevahu chlapci (9:3), 
v druhej (vyššia rozvojová úro-
veň) ešte väčšmi dominujú dievčatá 
(11:3). O výchovu detí sa starajú uči-
teľky Mgr. Anna Porhinčáková a Mi-
chaela Šmigová pod vedením riadi-
teľky Jana Pancákovej. Zaujímavos-
ťou je, že deti majú 25 rôznych krs-
tných mien, ale márne by ste medzi 
nimi hľadali donedávna také tradič-
né mená ako Ján, Jozef, Michal či 
Mária, Anna, Zuzana a pod. -rk-

Vzhľadom na rastúci počet oby-
vateľov nakazených šíriacim sa 
koronavírusom COVID-19, sa na 
prelome októbra a novembra 2020 
uskutočnilo celoplošné testovanie 
obyvateľstva. Odberné miesto v 
našej obci bolo zriadené pred kul-
túrnym domom, kde bola využitá 
prestrešená terasa. Kvôli koordiná-
cii a celkovému zvládnutiu akcie 
obec vypracovala harmonogram s 
orientačnými časmi, pričom oby-
vatelia (aj s dokladom totožnosti) 
mali prichádzať na testovanie pod-
ľa abecedy.

Prvého kola testovania, ktoré sa 
uskutočnilo v sobotu 31. októbra 
a v nedeľu 1. novembra od 8. do 
20. hod. (s výnimkou prestávok od 
11.30 do 13. hod. a od 17.30 do 
19. hod.) sa zúčastnilo 736 obyva-
teľov. Z uvedeného počtu testova-

ných bol 1 pozitívny. Počas sobot-
ňajšieho testovania sa v obci zasta-
vil aj minister pôdohospodárstva 
Slovenskej republiky Ján Mičovský.

Druhé kolo testovania antigéno-
vými testami bolo v sobotu 7. a v 
nedeľu 8. novembra v takom istom 
čase. Vzhľadom k tomu, že okres 
Michalovce zaznamenal v prvom 
kole podiel pozitívne testovaných 
nad 0,7%, testovalo sa znovu aj v 
našej obci. Tentoraz sa dalo otes-
tovať 807 obyvateľov, pričom 5 
boli pozitívni (z toho 3 cudzí). 
Presnejšími RT-PCR testami bolo v 
priebehu roka 2020 pozitívne tes-
tovaných 38 obyvateľov obce.

Na snímke vidíme členov od-
berovej komisie pred začiatkom 
odberov. Za ich ochotu a prístup 
v tejto neľahkej dobe im patrí 
naša úprimná vďaka! (JPZ/JC)



Mnohí z nás majú nejakého ko-
níčka, každého však baví zväčša 
niečo iné. Poslanec obecného za-
stupiteľstva Ondrej Novák sa už 
pred mnohými rokmi upísal folkló-
ru. Ako vieme, je vedúcim všetkých 
troch miestnych folklórnych zosku-
pení – detského folklórneho súboru 
Harčarik, ženskej folklórnej skupiny 
Harčarki a mužskej folklórnej sku-
piny Harčare, ktoré doprevádza na 
akordeóne a absolvoval s nimi stov-
ky vystúpení doma i v zahraničí.

Na pódiách sme ho videli už 
mnohokrát, ale Ondrej trávi veľa 
času aj za šijacím strojom. Šije totiž 
kroje. K šitiu mal blízko odmalička, 
keďže jeho mama bola vyučená 
krajčírka. Príležitosť ukázať svoje 
krajčírske umenie prišla po založe-
ní DFS Harčarik, pretože deti bolo 
treba do niečoho obliecť. Postupne 
prišli na rad mužské i ženské kroje, 
vrátane svadobných. Tie sa snaží 
zhotovovať podľa pôvodných pred-
lôh, na čo pri zdobení dohliadajú 
manželka Zuzana a svokra Zuzana 
Jurková. Okrem domácich folklo-
ristov "oblieka" aj členov iných fol-
klórnych skupín. Najnáročnejšie na 
zhotovenie sú spomínané svadobné 
šaty a mužské oblečenie.

U Novákovcov to teda už roky 
žije folklórom. Okrem Ondreja a 
Zuzany sa tejto záľube venujú aj 
synovia Patrik a Ondrej a v minu-
losti pozdišovský folklór prezento-
vali aj Zuzana Jurková s manželom 
Jánom. -rk-
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Andrea Kicošová nás úspešne reprezentovala v Reginke. Snímka: RR

ŽIJE FOLKLÓROM

ASPOŇ NIEČO...

Napriek tomu predsa sa len naš-
la jedna výnimka. RTVS – Rádio Re-
gina Východ organizovala v priebe-
hu roka súťaž mladých talentov 
pod názvom Reginka spieva. V tom-
to programe sa stretli víťazi – naj-
úspešnejší speváci z východného Slo-
venska za jednotlivé mesiace. Od ja-
nuára do júna mohli poslucháči spo-
mínanej rozhlasovej stanice hlaso-
vať za svojho najobľúbenejšieho spe-
váka či speváčku. V májovom kole 
našich folkloristov reprezentovala a 
najviac hlasov (59) získala 15-ročná 
Andrea Kicošová s pesničkou "Kedz 
ja stala na mosce...", pričom si na-
spievala ešte aj druhú pesničku "Ľe-
cela lastovička...". Keďže plánovaná 
verejná nahrávka s muzikou Milana 
Rendoša sa v koncertnej sále Sloven-
ského rozhlasu kvôli opatreniam ne-
mohla uskutočniť, víťazi sa nahrá-
vok zúčastnili individuálne. Relá-
cia bola odvysielaná 5. septembra 

2020 v Rádiu Regina Východ.
V rozhovore s Ivetou Vaculovou 

Andrea uviedla, že hudbe a spevu sa 
venuje odmalička. Je absolventkou 
ľudovej školy umenia, kde sa veno-
vala hre na akordeón a spevu, je dl-

horočnou členkou detského folklór-
neho súboru Harčarik a má za sebou 
už aj čiastkové úspechy v podobe po-
stupu do krajského kola v súťaži Slá-
vik 2019 a Vidiečanova Habovka.

Ďakujeme za úspešnú reprezen-
táciu a našej mladej folkloristke, v 
súčasnosti začínajúcej študentke 
košického konzervatória, želáme 
ešte veľa úspechov. -onop-

Záznam nájdete v audio galé-
rii na stránke obce Pozdišovce.

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
(Dokončenie zo str. 2)

ho pozemkového fondu do vlastníctva obce Pozdišovce (podľa prí-
lohy Uznesenia č. 5).

5. Na základe vyhodnotenia spolupráce počas roka s niektorými ob-
čanmi obecné zastupiteľstvo schválilo odmenu pre M. Hrešča za 
príspevky do novín 330 € a pre I. Mackovú za prácu v knižnici v 
čiastke 100 €.

6. Úpravu rozpočtu v jednotlivých položkách (podľa prílohy č. 6).
	Poverilo starostu obce:

1. V prípade kladného stanoviska MIRRI
a) Rokovať o podmienkach zloženia Kooperačnej rady územného 

mestského rozvoja, o podmienkach tvorby spoločného PHSR,
b) Predložiť obecnému zastupiteľstvu návrh Zmluvy o spolupráci 

územného mestského rozvoja na prerokovanie a schválenie.
2. Zastupovaním pri podaní žiadosti na Slovenský pozemkový fond 

ohľadom majetkoprávneho vysporiadania pozemkov CKN č. 
749/4, CKN č. 750/3, CKN č. 750/4, CKN č. 750/5, CKN č. 751/1, 
CKN č. 751/2 podľa GP č. 36579017-24/2019 zo dňa 29.9.2020 
overeného Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odbo-
rom dňa 11.11.2020 pod č. G1 - 263/2020 .

Ing. Ján ČIŽMÁRIK, starosta obce
Busta J. A. Komenského

Aspoň niečo pre folkloristov, tak by sme mohli povedať na účinko-
vanie šíriteľov ľudovej kultúry v roku 2020, silne poznačenom pan-
démiou koronavírusu. Tí z uvedených dôvodov museli od začiatku 
roka rušiť jedno podujatie za druhým.

BIBLICKÝ TÁBOR
Pod názvom "Zážitok s Mojžišom" 

zorganizoval miestny evanjelický cir-
kevný zbor aj v tomto roku detský 
biblický letný tábor. Uskutočnil sa v 
dňoch 10. až 13. augusta v priesto-
roch starej evanjelickej školy a far-
ského dvora. Zúčastnilo sa ho 22 detí 
vo veku od troch do dvanásť rokov.

Hlavnou organizátorkou bola zbo-
rová farárka Denisa Vargová a vedú-
cimi skupín študenti Jarmila Kráľová, 
Anna Mária Bodnárová a Peter Adam. 
Nápomocní boli aj rodičia detí a 
sponzori. Počas štyroch dní deti spo-
znávali príbeh o Mojžišovi, spievali, 
hrali zábavné a logické hry, divadiel-
ko, vyplňovali pracovné listy, kreslili, 
zhotovovali rôzne predmety a osob-
ne si "vyskúšali" desať egyptských rán 
a "putovanie do Kanánskej krajiny".

Pri tvorivých činnostiach v skupi-
nách si účastníci vzájomne pomáhali 
a učili sa trpezlivosti a pokore. Počas 
dňa nechýbali ani modlitby, piesne a 
Božie slovo. M.H.

SPOMIENKA NA KOMENSKÉHO

Svojimi dielami a prácou sa 
zaradil medzi osobnosti sveto-
vej pedagogiky. Vypracoval vý-
chovno-vzdelávací systém, za-
viedol školský poriadok a re-
formy, z ktorých mnohé platia 
dodnes. Ako popredný európ-
sky učenec často putoval a na-
vštevoval školy v Uhorsku, Zem-
plín nevynímajúc. Na základe 
ústnej tradície vieme, že medzi 
rokmi 1650 a 1654, kedy na po-
zvanie Rákociovcov reformoval 
školstvo v Blatnom Potoku (Sá-
rospatak), navštívil aj Pozdišov-
ce a protestantskú školu, ktorá 
mala vtedy 4 triedy.

Jeho návšteva mala určite 
značný vplyv na život v tunajšom 
cirkevnom zbore a rozvoj škol-
stva v obci. Je známe, že ro-
dina Sirmajova tu v roku 1743 
zriadila "vyššiu školu" a hrnčiar-
sky cech. Naši predkovia sa tak 
učili nielen remeslu, ale aj čítať 
a písať. Aj v štúrovskom obdo-
bí tu žili, pôsobili a stretávali sa 
významní dejatelia a vzdelanci. 
Naša obec sa v tom čase stala 

centrom vzdelania a kultúry na 
strednom Zemplíne.

Ako spomienku na vzácnu náv-
števu Komenského nám dodnes 
pripomína jeho busta zo začiat-
ku 20. stor. osadená v sakris-
tii na podstavci, ktorá je jednou 
z pozdišovských kultúrnych pa-
miatok zapísaných v zozname 
NKP SR. Pri príležitosti vyššie 
spomínaného výročia bola obno-
vená a z úcty k tomuto velikánovi 
aj s pamätnou tabuľkou umiest-
nená v chráme Božom ako pa-
miatka pre ďalšie generácie. 
Vďaka Pánovi za túto významnú 
osobnosť a muža viery.

Milan Hreščo, kronikár

Pozdišovský evanjelický cirkevný zbor si v polovici novembra pripo-
menul 350. výročie od smrti Jana Amosa Komenského, nazývaného 
tiež "učiteľ národov". Komenský sa narodil 28. marca 1592 na juho-
východnej Morave (o mieste jeho narodenia sa doteraz vedú spory) 
a zomrel 15. novembra 1670 v holandskom Amsterdame. Bol to pe-
dagóg, filozof, jazykovedec, teológ a biskup Jednoty bratskej.
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Hrnčiar Michal Parikrupa-Šipar s manželkou Annou. Snímky: JPZ

HISTorický 
kalendár
V roku 2020 uplynulo

380 rokov od príchodu Sir-
majovcov do Pozdišoviec. V roku 
1640 tu získal majetky Peter 
Sirmaj (1608 – 1658), neskor-
ší podžupan Zemplínskej stolice, 
za pomoci ktorej postavil v ro-
koch 1643 – 1648 kaštieľ a tes-
tamentárne ho určil za rodové 
sídlo. K pozdišovskému panstvu v 
tom čase patrili aj obce Močara-
ny, Krásnovce, Šamudovce, Slav-
kovce, Suché a Laškovce, neskôr 
mali Sirmajovci majetky v 40 de-
dinách. Sirmajovci sa zaslúžili o 
rozvoj našej obce. Od roku 1696 
do polovice 30-tych rokov 18. 
stor. boli tiež najväčšími vlastník-
mi majetkov v Michalovciach.

350 rokov od smrti Jana Amo-
sa Komenského. Tento význam-
ný pedagóg, jazykovedec, príro-
dovedec, humanista, filozof a po-
litik, prezývaný aj učiteľ národov, 
sa narodil v roku 1592 na Mo-

rave. Vyštudoval teológiu a stal 
sa kazateľom, neskôr biskupom 
Jednoty bratskej. V polovici 17. 
stor. prijal pozvanie Juraja Rá-
kociho a prišiel do Blatného Po-
toka a cieľom reformovať cirkev-
né školstvo. Podľa tradície navští-
vil medzi rokmi 1650 – 1654 aj 
Pozdišovce, kde už vtedy existo-
vala 4-triedna protestantská ško-
la. Zomrel v roku 1570 v Amster-
dame.

160 rokov od narodenia Mojži-
ša Šimona Feldmana. Stalo sa tak 
10. januára 1860, kedy sa v rodi-
ne pozdišovského krčmára Joze-
fa Feldmana, ktorý býval v časti 
Dolný koniec, narodil syn Mojžiš 
Šimon, neskorší hlavný peštian-
sky rabín. Pôsobil v Galante ako 
učiteľ na židovskej škole, neskôr 
odišiel do Pešti, kde sa stal hlav-
ným rabínom Rombachu, v kto-
rom boli združení významní ra-
bíni. V rabínskom seminári vyu-
čoval liturgiku. V rukopise zane-
chal množstvo hebrejských spi-

HISTorický 
kalendár

sov. Zomrel 11. augusta 1927 v 
Budapešti.

30 rokov od smrti ThDr. Jána 
Michalka. Narodil sa 16. októbra 
1912 vo Važci. Po skončení teolo-
gických štúdií na bratislavskej TF 
UK v roku 1937 postupne pôsobil 
v Bratislave, Spišskej Novej Vsi a 
v rokoch 1942-1947 v Pozdišov-
ciach, odkiaľ odišiel do Mysleníc a 
Bratislavy. Bol dekanom Slov. ev. 
bohosloveckej fakulty. V rokoch 
1970 – 1990 bol gen. biskupom 
ECAV na Slovensku, pôsobil aj 
ako pedagóg, publicista a prekla-
dateľ. Počas pôsobenia v Pozdi-
šovciach sa zaslúžil o opravu voj-
nou poškodeného kostola. Zomrel 
10. decembra 1990 v Bratislave.

25 rokov od smrti Michala Pa-
rikrupu Šipara. Náš najznámejší 
hrnčiar sa narodil v roku 1909 v 
Pozdišovciach. Za hrnčiarsky kruh 
sadol už ako 12-ročný. Vypra-
coval sa medzi popredných hrn-
čiarov. Po vstupe do hrnčiarske-
ho družstva využil nové technic-
ké možnosti na vytvorenie asi 200 
vzorov a záchranu upadajúceho 
družstva. Neskôr si zriadil vlast-
nú dielňu. Jeho keramika sa vy-
značovala svojráznou farebnosťou 
s bohatým dekorom. Majstrove vý-
robky takmer päť desaťročí maľo-
vala aj manželka Anna, rod. Ešto-
ková, ktorá sa narodila pred 100 
rokmi v Bracovciach. Jeho kera-
miku obdivovali v Belgicku, Ka-
nade, USA, Japonsku, býv. ZSSR, 
Francúzsku, Nemecku, Austrálii a 
inde. Zomrel 2. apríla 1995 v Po-
zdišovciach.

30 rokov od smrti ThDr. Jána 

ThDr. Ján Michalko.

sov. Zomrel 11. augusta 1927 v 

Rabín Mojžiš Šimon Feldman.

STALO SA PRED ŠTVRŤSTOROČÍM
● V prvý aprílový deň zomrel najznámejší pozdišovský hrnčiar Michal 
Parikrupa-Šipar (1909 – 1995). Podrobnejšie o ňom píšeme v rubrike 
"Historický kalendár".
● V roku 1991 bola z iniciatívy riaditeľky vtedajšieho miestneho kul-
túrneho strediska Márie Poprikovej založená v obci tradícia folklór-
nych slávností. Prvé štyri ročníky (1991 – 1994) sa uskutočnili na fut-
balovom ihrisku TJ Benzinol, ktoré bolo pre väčšinu obyvateľov príliš 
vzdialené. Preto bolo rozhodnuté (aj vzhľadom na blížiace sa oslavy 
680. výročia obce) o výstavbe amfiteátra v centre obce pri obecnom 
úrade. Výstavba prebiehala v mesiacoch jún a júl 1995.
● Na rozhraní 40. a 50. rokov 20. stor. mali obyvatelia obce možnosť 
vzhliadnuť prvé filmové predstavenia. Tie sa uskutočnili v areáli dnes už 
zbúraného Weinbergerovho kaštieľa na Hvizde. Po roku 1950 boli fil-
my premietané v novej budove (prístavbe) Hrnčiarskeho výrobného a 
predajného družstva pri Sirmajovom kaštieli a od polovice šesťdesia-
tych rokov v kinosále novopostaveného kultúrneho domu. Filmy pre-
mietal Juraj Ščerbák, pokladníkom bol Michal Kráľ (obaja boli pracov-
níkmi HVD). Neskôr túto dvojicu vystriedali Dušan Danko (premietač, 
neskôr správca kina) a Zuzana Solčániová (pokladníčka), ktorú po ne-
jakom čase nahradil Michal Paľo. Ten zabezpečoval aj dovoz a spät-
ný odvoz filmov na železničnú stanicu v Michalovciach. Premietalo sa 
4-krát týždenne – v stredu, sobotu a v nedeľu večer pre dospelých a v 
nedeľu popoludní pre deti. V rokoch 1968 a 1969 boli na nádvorí Sir-
majovho kaštieľa v rámci Filmového festivalu pracujúcich premietané 
po 4 celovečerné filmy za hojnej účasti obecenstva. Niekoľkí vynalieza-
ví "návštevníci" sledovali predstavenia z okolitých stromov. Od 1. júla 
1995 na základe rozhodnutia vtedajšieho obecného zastupiteľstva pre-
stalo kino Keramika kvôli nerentabilnosti premietať.
● V dňoch 18. – 20. augusta si obec pripomenula 680. výročie písom-
nej zmienky. Pri tejto príležitosti boli posvätené symboly obce – erb a 
vlajka. Trojdňové oslavy, spojené aj s jubilejnými 5. folklórnymi sláv-
nosťami, sa už uskutočnili na novovybudovanom amfiteátri.
● Vo štvrtok 24. augusta navštívil našu jubilujúcu obec vtedajší minister 
kultúry Slovenskej republiky Ivan Hudec. Na obecnom úrade ho prijala 
starostka obce Mária Dobrovolská. Minister sa stretol aj s hrnčiarskym 
majstrom Jánom Parikrupom.
● Po odchode Pavla Plachtinského (11.9.1994) bol pozdišovský evan-
jelický zbor takmer rok bez farára. Trvalo to až do 3. septembra 1995, 
kedy nastúpil do tohto úradu Mgr. Vladimír Mako. V tom istom čase pri-
šiel do obce aj Mgr. Sergej Barilík, správca pravoslávnej cirkevnej obce.
● Naša obec bola dočasným pôsobiskom významných slovenských 
básnikov a dramatikov (J. Záborský, J. Barč-Ivan či J. Kostra). V ich šľapa-
jách dostali možnosť pokračovať aj mladí Pozdišovčania, keďže miestna 
základná škola začala v roku 1995 vydávať školský časopis Pozdišová-
čik, kde môžu svoje príspevky zverejňovať.
● Miestni poľovníci vykonávali poľovnú činnosť spoločne s kolegami 
zo susedného Trhovišťa Poľovné združenie Srnec so sídlom v Trhovišti. 
V novembri 1995 ich zastihla nepríjemné správa, keď im v lesnej časti 
Košara zhorela drevená chata.
● Hrnčiarska výroba, ktorá v obci existovala na družstevnej báze viac 
než štyri desaťročia, dostala vážne trhliny. Vedenie podniku Technopol 
Austria spol. s r. o., ktorý bol pokračovateľom Združenej výroby, resp. 
Výrobného družstva Novex Michalovce, prepustilo k 1. novembru 1995 
všetkých zamestnancov pozdišovského závodu Keramika.

Vybral a spracoval J. P. Zemplínsky

Erb Sirmajovcov na priečelí 
kaštieľa z roku 1648.
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VIETE, ŽE...
... pred 325 rokmi (1695) sa narodil 
Melichar Sirmaj, ktorý na žiadosť po-
zdišovských hrnčiarov založil v roku 
1743 prvý hrnčiarsky cech?
... pred 180 rokmi (1830) zomrel po-
zdišovský rodák Andrej Fabrici, nábo-
ženský spisovateľ, ev. kňaz a senior 
13 spišských miest?
... pred 120 rokmi (1910) sa v Turč.
Štiavničke narodil popredný sloven-
ský básnik Ján Kostra, ktorý v rokoch 
1938 a 1939 pôsobil v našej obci ako 
podporučík Čsl. armády?
... pred 110 rokmi (1900) sa v Pozdi-
šovciach narodil popredný hrnčiar a 
cechmajster Pavol Andrejko?

... pred 100 rokmi (1920) sa v Po-
zdišovciach narodil hrnčiar a riadiaci 
pracovník Michal Poľaško?
... pred 75 rokmi (1945) sa v našej 
obci narodila hud. pedagogička a di-
rigentka Oľga Varínska-Poľašková? 
... pred 70 rokmi (1950) sa v našej 
obci uskutočnili prvé dožinkové sláv-
nosti, na ktorých sa zúčastnili aj hos-
tia z Michaloviec, Strážskeho, Malčíc, 
Trhovišťa, Bracoviec a M. Zalužíc?
... pred 30 rokmi (1990) bol v obci 
obnovený MO Matice slovenskej? 
... pred 30 rokmi (1990) zomrel gen. 
biskup ECAV ThDr. Ján Michalko, 
ktorý v rokoch 1942-1947 pôsobil ako 
farár v našej obci? 
... pred 25 rokmi (1995) sa začali po-
užívať súčasné obecné symboly? (r)

V II. polroku 2020
Uzreli svetlo sveta

Peter DADUČ, Martin GAVLÍK, Jakub KORNUC, Adam KOZÁR, Isabel-
le MINDÁR, Alžbeta KOVÁČOVÁ.

Uzavreli manželstvo
Juraj KIRNÁG a Tina GUBOVÁ.

Oslávili životné výročia
50 rokov – Peter FERJO, Anna HOĽANOVÁ, Július IHNACIK, Miriam 

IĽKOVÁ, Monika KOŠČOVÁ, Jana PAULOVÁ, Kvetoslava 
TIRPÁKOVÁ.

60 rokov – Dušan VARGA, Tibor DADUČ, Michal HUDÁK, Gizela KO-
VÁČOVÁ, Mária SMARŽÍKOVÁ, Jozef BYRA.

70 rokov – Ladislav MAGURA, Dušan DANKO, Dušan MAGURA, Teré-
zia PAĽOVÁ, Marta PAČILOVÁ, Ružena MARGOVÁ, Anna 
HREŠČOVÁ, Helena MAGUROVÁ, Marta DANKOVÁ.

75 rokov – Božena SOTÁKOVÁ, Ján HREŠČO, Mária LACKOVÁ.
80 rokov – Michal HURTUK, Josef NAVRÁTIL, Michal ŠČERBÁK.
81 rokov – Zuzana HANULIAKOVÁ.
82 rokov – Anna KRÁĽOVÁ, Mária PAČILOVÁ, Michal VARMEĎA, 

Mikuláš JURKO, Verona ČIŽMÁRIKOVÁ.
83 rokov – Anna MRÁZOVÁ, Mária POPRIKOVÁ, Michal ANDREJKO.
84 rokov – Anna LACKOVÁ, Mária MARIŠČÁKOVÁ, Zuzana DELI-

MANOVÁ, Magdaléna GAĽOVÁ. 
85 rokov – Mária DINIČOVÁ.
86 rokov – Mgr. Július KRÁĽ.
87 rokov – Anna BALOGOVÁ.
88 rokov – Anna VOLOŠOVÁ, Albert DELIMAN, Mária ČIŽMÁROVÁ.
89 rokov – Michal HUDÁK.
90 rokov – Zuzana NEMÉTOVÁ.

Opustili naše rady
12.7.2019 – Anna POPRIKOVÁ, rod. Hornyová (nar. 1939), 4.8.2020 
– Magdaléna GAĽOVÁ, rod. Kačmarská (1936), 15.10. – Zuzana NE-
MÉTOVÁ, rod. Čušková (1930), 23.11. – Štefan SOTÁK (1943), 16.12. 
– Anna VOLOŠOVÁ, rod. Ščerbáková (nar. 1932), 18.12. – Anna VAR-
MEĎOVÁ, rod. Jozefová (1940).

K 31. decembru 2020 bolo k trvalému pobytu v obci prihlásených 
1 332 obyvateľov, z toho 646 mužov a 686 žien.

V II. polroku 2020

ˇ

Juraj ČUŠKO (1940)
- hrnčiar, palič

Históriu pozdišovského hrnčiarstva počas niekoľkých storočí písali 
príslušníci mnohých miestnych rodín. K menej známym rodinám patria 
Čuškovci, napriek tomu, že hrnčiarstvom sa živili v 19. i 20. storočí. Po-
sledným hrnčiarskym majstrom je Juraj (1940). Na hrnčiarske remeslo 
sa pripravoval po skončení povinnej školskej dochádzky od roku 1954 
v miestnom hrnčiarskom družstve. 
Veľa sa priučil pri starom majstro-
vi Michalovi Poľaškovi-Garbarovi 
(†1956), po ktorom "zdedil" aj maj-
strovskú značku. V roku 1958 bol v 
matričnej knihe družstva vedený ako 
tovariš, ale ešte v tom istom roku 
odišiel pracovať do strojno-trakto-
rovej stanice. Po absolvovaní zák-
ladnej vojenskej služby pracoval na 
viacerých miestach – Považská Bys-
trica, Michalovce, Praha. Od roku 
1975 pracoval opäť v závode Kera-
mika, spočiatku ako palič a v rokoch 
1977 – 1983 ako kruhár. Potom pra-
coval v Benzinole Pozdišovce, Nafte 
Michalovce, Inžinierskych stavbách 
Košice, závod Michalovce a po roku 
1989 v súkromnej sfére. Počas prá-
ce za hrnčiarskym kruhom vytáčal 
stredne veľké vázy a taniere. Podobne, ako ostatní hrnčiari-kruhári, aj 
on mal dennú normu a počas predĺženej "šichty" dokázal vytočiť aj 30 
výrobkov. Najväčšia váza, ktorú vytočil merala 70 cm, taniere dosahovali 
priemer 30 cm. Jeho výrobky maľovala Veronika Bobáková, v prípade 
potreby aj Božena Sotáková a Božena Zajacová. (JPZ)

(NE)ZABUDNUTÍ HRNČIARI

Na priedomí. Bohatú históriu pozdišovského hrnčiarstva tvorili aj Po-
ľaškovci. Andrej (vľavo) bol po založení hrnčiarskeho družstva zvolený 
za člena dozornej rady, Michal (vpravo), od narodenia ktorého uplynu-
lo v septembri 100 rokov, sa stal členom správnej rady a vedúcim pre-
vádzky. Pred dovŕšením dôchodkového veku si opäť sadol za hrnčiar-
sky kruh, kde zotrval ešte niekoľko rokov. Snímka: archív JPZ

Takmer zabudnutý hrnčiarsky 
majster Juraj Čuško s jedným zo 
svojich výrobkov. Snímka: JPZ

EXHUMÁCIA PO POLSTOROČÍ
V roku 2020 si celý svet pripomenul 75 rokov od skončenia Druhej svetovej 

vojny (8. mája v Európe, 2. septembra v Ázii). Ľudstvo nezabudlo na smutné voj-
nové udalosti a s úctou k padlým si ich každoročne pripomína. Táto najstrašnej-
šia vojna v novodobých dejinách si vyžiadala nesmierne obete a obrovské mate-
riálne škody. Za šesť rokov vojny vyhaslo na rôznych bojiskách a v koncentrač-
ných táboroch podľa odhadov asi 60 mil. ľudských životov. Ďalšie milióny boli 
ranené a zmrzačené.

Padlí vojaci boli počas vojny pocho-
vávaní nielen v masových hroboch, ale 
niekedy "narýchlo" aj na iných miestach. 
Tak tomu bolo aj našej obci. Už v júni 
1944 zvážali nemeckí vojaci do Pozdišo-
viec vojenskú techniku, budovali zákopy 
a pripravovali sa na boje proti postupu-
júcej Červenej armáde. Boje vyvrcholili v 
novembri. Po ťažkej trojdňovej ofenzí-
ve napokon vojaci Wehrmachtu zničenú 
obec opustili. Ráno 29. novembra sem 
prišli vojaci IV. Ukrajinského frontu.

Ešte pred oslobodením obce boli pri 
evanjelickom kostole pochovaní štyria 
nemeckí vojaci. Iba plytko do zeme, bez 
rakví, ich pochoval vojenský kňaz. Mož-
no padli na neďalekom školskom dvore, 
odkiaľ útočila ich delostrelecká batéria 
riadená pozorovateľom z kostolnej veže, 
alebo ich doviezli z blízkeho okolia.

Viac než 50 rokov takto "odpočívali" 

pri našom kostole. Po politických zme-
nách v roku 1989 a medzivládnej doho-
de medzi Nemeckom a Slovenskom pre-
biehala v rokoch 1991 až 2000 exhu-
mácia telesných pozostatkov padlých ne-
meckých vojakov na našom území. Or-
ganizoval ju Nemecký ľudový zväz sta-
rostlivosti o nemecké vojnové hroby. Ex-
humované pozostatky boli pochované 
na 6 vojenských cintorínoch a ich cieľom 
bola identifikácia padlých vojakov. Pod-
ľa archívnych údajov boli lokality pocho-
vaných nemeckých vojakov zaznamena-
né aj vo vojenských mapách.

Uplynulo už 26 rokov od chvíle, keď v 
júni 1994 boli po takmer 50 rokoch ex-
humované telesné pozostatky aj štyroch 
nemeckých vojakov ležiacich pri pozdi-
šovskom kostole. Ich pozostatky boli ulo-
žené do drevených rakvičiek a preveze-
né do Nemecka. Milan Hreščo, kronikár
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Futbalový turnaj o putovnú Pozdišovskú vázu má nového víťaza. Sta-
lo sa ním mužstvo TJ Pokrok Krásnovce, ktoré ovládlo 56. ročník tohto 
najstaršieho podujatia svojho druhu v zemplínskom regióne a jeho hrá-
či tak mohli prvýkrát pózovať s touto cennou trofejou. Snímka: JPZ

Pozdišovské criepky – Noviny obyvate¾ov obce Pozdišovceˇ

ŠPORT V SKRATKE ŠPORT V SKRATKE
VI. liga ObFZ Michalovce – muži

1. kolo (9.8.2020)
ZÁHOR – POZDIŠOVCE 2:1 (1:0)
Góly: Chýrik 2 – Bánom. Pred 60 divákmi 
rozhodoval Joz. Pivarník.
2. kolo (16.8.2020)
POZDIŠOVCE – TUŠICE TNV 0:11 (0:4)
Góly: Hajduk 5, Novák 2, Kiovský 2, Pal-
lai, Gajdoščík. ŽK: Mitník, S. Andrišov – 
Gajdoščík, Duda. Pred 60 divákmi rozho-
doval Kaffan.
3. kolo (23.8.2020)
KRÁSNOVCE – POZDIŠOVCE 3:2 (2:1)
Góly: M. Plutko 2, L. Plutko – Tancož, Go-
roľ. ŽK: O. Kašaj – D. Kováč, S. Andrišov. 
Pred 30 divákmi rozhodoval Končík.
4. kolo (30.8.2020)
POZDIŠOVCE – TRHOVIŠTE 1:7 (0:4)
Góly: Urban (11 m) – Šoltés 3, Horváth, 
Lešňanský, Fulajtár, Mn Bogár. ŽK: Har-
čarik. Pred 50 divákmi rozhodoval Tušek.
5. kolo (6.9.2020)
DÚBRAVKA – POZDIŠOVCE 2:5 (1:3)
Góly: Halás (11 m), Luka – Urban 2, Kor-
nuc, Goroľ, Tancož. ŽK: Kišík, Hakaľ, 
Luka (d). Pred 50 divákmi rozhodoval Tu-
šek.
6. kolo (13.9.2020
POZDIŠOVCE – VEĽKÉ SLEMENCE 
2:2 (0:0)
Góly: Tancož, Urban – Szidor, Puškár. 
ŽK: Krištovčík – F. Matyi. Pred 30 divák-
mi rozhodoval Mazár.
7. kolo (20.9.2020
ŽBINCE – POZDIŠOVCE 4:0 (1:0)
Góly: Sinčák 2, Juhás, Tomáš. ŽK: To-
máš – Krištovčík. Pred 50 divákmi rozho-
doval Mirda.
8. kolo (27.9.2020
POZDIŠOVCE – HATALOV 0:3 (0:2)
Góly: Mičo, Rusinkovič, Kurtak. ŽK: Kor-
nuc, Kotľár – Hardik. Pred 50 divákmi roz-
hodoval Joz. Pivarník.
9. kolo (4.10.2020
V. REMETY – POZDIŠOVCE 11:2 (5:0)
Góly: V. Praščák 5, Timočko 3, Peťo 2, Si-
rák – Urban, Tancož. ŽK: Zahorčák – J. 
Kotľár. Pred 5 divákmi rozhodoval Lazor.
10. kolo (11.10.2020
POZDIŠOVCE – PALÍN 0:6 (0:4)
Góly: Forgáč 3, Dzurjo, Nemčík (11 m), 
Ondočík. ŽK: Nemčík (h). Pred 30 divák-
mi rozhodoval Končík.
Po tomto kole bola súťaž z dôvodu ší-
renia COVID-19 prerušená (podobne aj 
ďalších 399 futbalových súťaží v SR s vý-
nimkou I. ligy). Z uvedeného dôvodu ne-
odohralo naše mužstvo v jeseni tieto zá-
pasy: 11. kolo (18.10.2020): Poruba p/V 
– Pozdišovce, 12. kolo (25.10.2020): Po-
zdišovce – Zemplínska Široká, 13. kolo 
(31.10.2020): Zalužice – Pozdišovce.

Neúplná tabuľka jesennej časti 2020/2021
 1. Zalužice 10 8 1 1 32 : 13 25
 2. V. Remety 10 7 1 2 54 : 12 22
 3. Tušice-TNV 8 7 0 1 42 : 8 21
 4. Krásnovce 10 7 0 3 20 : 19 21
 5. Palín 8 6 1 1 26 : 6 19
 6. Trhovište 10 6 1 3 31 : 16 19
 7. Žbince 10 4 2 4 21 : 18 14
 8. Poruba p/V 10 4 1 5 15 : 17 13
 9. V. Slemence 10 3 1 6 19 : 31 10
 10. Záhor 10 3 1 6 18 : 31 10
 11. Hatalov 9 1 4 4 12 : 18 7
 12. Dúbravka 9 1 2 6 13 : 32 5
 13. Pozdišovce 10 1 1 8 13 : 51 4
 14. Z. Široká 10 1 0 9 9 : 53 3

VI. liga ObFZ – dorast U-19, sk. Západ
1. kolo (29.8.2020)
LOŽÍN – POZDIŠOVCE 7:0 (3:0)
Góly: K. Demeter 2, M. Demeter 2, Lip-
čak, Fliťár, Geroč. ŽK: Jakubec, Čač-
ko. Pred 20 divákmi rozhodoval Mihaľov. 
Hostia nastúpili deviati!
2. kolo (5.9.2020):
POZDIŠOVCE – HATALOV 0:6 (0:4)
Góly: Valisko 2, Milenky, Bogár, E. Kanči, 
Adamčík. Pred 50 divákmi rozhodoval Fe-
nin. Naši nastúpili opäť iba deviati!
3. kolo (12.9.2020):
BUDKOVCE – POZDIŠOVCE 8:0 (4:0)
Góly: Šulc 3, Kapura 3, Horváth, Kiss. 
Pred 20 divákmi rozhodoval Kaffan. Obe 
družstvá nastúpili s 10 hráčmi!
4. kolo (19.9.2020):
POZDIŠOVCE – MALČICE 1:1 (0:0)
Gól: Pohlotka (11 m – S. Kanči. Pred 10 
divákmi rozhodoval Lazor. Domáci nastú-
pili iba s 10 hráčmi!
5. kolo (26.9.2020):
POZDIŠOVCE mali voľno.
6. kolo (3.10.2020):
KRÁSNOVCE – POZDIŠOVCE 0:2 (0:0)
Góly: Pliška, Lelič. ŽK: Jakubec (h). Hos-
tia nastúpili iba s desiatimi hráčmi! Pred 
10 divákmi rozhodoval Kaffan.
7. kolo (10.10.2020):
POZDIŠOVCE – KRIŠ. LIESKOVÁ 0:4 (0:2)
Góly: Bodor 2, Kraus, Hava. Hralo sa bez 
divákov. Rozhodoval Dziad.
Neúplná tabuľka jesennej časti 2020/2021
 1. Hatalov 5 5 0 0 35 : 4 15
 2. K. Liesková 6 4 0 2 34 : 12 12
 3. Ložín 6 4 0 2 24 : 18 12
 4. Budkovce 6 3 0 3 31 : 36 9
 5. Malčice 5 1 1 3 17 : 23 4
 6. Pozdišovce 6 1 1 4 3 : 26 4
 7. Krásnovce 6 1 0 5 10 : 35 3
Vojany odstúpili zo súťaže!

56. ročník futbalového turnaja o PPV

V RÉŽII KRÁSNOVIEC
Tohtoročný futbalový turnaj dospelých o putovnú Pozdišovskú vázu 

v nedeľu 19. júla sa uskutočnil v zložitom období, poznačenom korona-
vírusom a o jeho usporiadaní sa rozhodlo až v poslednej chvíli. Mužstvá 
predtým neodohrali jarnú časť dlhodobých súťaží ročníka 2019/2020 a 
hráči až na malé výnimky ani netrénovali.

Najlepšie sa so situáciou vyrov-
nali Krásnovce, ktoré vo finále ne-
dali domácim žiadnu šancu a ten-
to turnaj premiérovo vyhrali. Sym-
patický výkon podal Rakovec, kto-
rému na účasť vo finále chýbal 
kúsok šťastia.

Vylučovacie zápasy

OcŠK POZDIŠOVCE 3 1
Družstevník LIESKOVEC 1 0

Góly: S. Jakubec, O. Novák, M. 
Tancož – T. Macko. Rozhodoval 
P. Tudja.

Pokrok KRÁSNOVCE 1 1 4
OFK RAKOVEC n/O 1 1 2

Góly: M. Plutko – K. Kapura. Roz-
hodoval L. Bakajsa.

O 3. miesto

Družstevník LIESKOVEC 1 0
OFK RAKOVEC n/O 3 2

Góly: M. Jurko – R. Boka, K. Ka-
pura, P. Sarka. Rozhodoval P. Ko-
menda.

Finále

OcŠK POZDIŠOVCE 1 1
Pokrok KRÁSNOVCE 8 4

Góly: R. Čačko – M. Moser 3, M. 
Pastelák 2, R. Fogoš 2, Hasaralej-
ko. Rozhodoval P. Tudja.

Konečné poradie
1. Pokrok KRÁSNOVCE
2. OcŠK POZDIŠOVCE
3. OFK RAKOVEC n/O
4. Družstevník LIESKOVEC.

Mládežnícky Memoriál Mikuláša 
Benetina sa v tomto roku neusku-
točnil. (JPZ)

V NOVOM DRESE
Meno Stanislav Danko nie je fut-

balovým priaznivcom neznáme. A 
to hneď dvakrát. Stanislav starší, 
odchovanec pozdišovského futbalu, 
v sezóne 1979/1980 v drese TJ JRD 
Budkovce vybojoval postup do II. 
Slovenskej národnej futbalovej ligy, 
ktorú si zahral spoločne s ďalšími 
Pozdišovčanmi Stanislavom Mihal-
činom a Ing. Dušanom Varmeďom.

V Stanových šľapajách kráča aj 
jeho syn Stanislav mladší, ktorý 
sa od útleho veku upísal michalov-
skému futbalu. Prešiel všetkými ve-
kovými kategóriami, už v doraste-
neckom veku nastupoval za dospe-
lých a od sezóny 2015/2016 odo-
hral v drese MFK Zemplín v naj-
vyššej slovenskej súťaži 103 zápa-
soch, v ktorých strelil 12 gólov a 
na 15 prihrával. Zahral si aj v mlá-
dežníckych výberoch SR. Po sezóne 
2019/2020 sa s Michalovčanmi na 
ďalšom pokračovaní nedohodol.

Ako sme sa na prelome rokov 
dozvedeli, Stano, ktorý odmalička 
býva v našej obci, sa na prvoligové 
trávniky opäť vráti. Nie však v mi-
chalovskom drese, ale v drese ŠKF 
Sereď. Na novom pôsobisku mu 
želáme ešte veľa športových úspe-
chov.  (red)

POHÁR ObFZ
1. kolo (26.8.2020): OcŠK 

POZDIŠOVCE mal voľno. 2. kolo 
(9.9.2020): FK SOBRANCE-
SOBRANECKO B – OcŠK PO-
ZDIŠOVCE 9:3 (4:1). Góly: Un-
hurian 5, Melník, Ihnát, Koreň, 
Rejta – Kohút, Bánom, Mitník. 
ŽK: Kornuc (h). Pred 60 divák-
mi rozhodoval Mirda. Do 3. kola 
postúpili domáci.

REPREZENTOVALI OcŠK
DOSPELÍ: Dalibor KOVÁČ – Sa-

muel ANDRIŠOV, Jakub BABIN-
ČÁK, Jaroslav BÁNOM, Adrián 
DRAHOKOUPIL, Viliam FARKAŠ, 
Milan GOROĽ, Samuel JAKUBEC, 
Vladimír JURKO, Maroš KANČI, 
Michal KOHÚT, Jakub KORNUC, 
Juraj KOTĽÁR, Maroš KOTĽÁR, 
Ján KOVÁČ, Richard KRÁĽ, Pavol 
KRIŠTOVČÍK, Ján LEŠO, Tomáš 
MITNÍK, Martin ROMANČÁK, 
Benjamín SOTÁK, Patrik ŠIPOŠ, 
Martin URBAN, Miroslav TAN-
COŽ, Radoslav VEREŠČÁK. Vedú-
cimi mužstva boli Vladimír JUR-
KO a Blažej MARGA, zdravotní-

kom Igor HREŠČO a zástupcami 
klubu Július IHNACIK a Ing. Ján 
ČIŽMÁRIK.

DORASTENCI: Dalibor KOVÁČ – 
Róbert ČAČKO, Patrik FIGĽÁR, Pa-
vol IHNACIK, Samuel JAKUBEC, Ja-
kub JURKO, Kristián KOMPUŠ, Ja-
kub LELIČ, Dušan MOSKAĽ, Alex 
PLIŠKA, Vojtech POHLOTKA, Da-
niel SOTÁK, Marek VARGA, Róbert 
VARGA. Vedúci družstva: Vladi-
mír JURKO, masér: Igor HREŠČO.


